Администрация сельского поселения Вольненского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  22.01.2020 года     № 4        с.Вольное

Отчет

об эффективности реализации муниципальной программы
муниципального образования «Вольненское сельское поселение»  «Профилактика терроризма и экстремизма, также минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вольненского  сельского поселения  за 2019 годы»
В целях оценки эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма, также минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вольненского  сельсовета на период   за 2018 год» , руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"                                               ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, также минимизации и(или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Вольненского  сельсовета на период   за 2019 год»

согласно приложению.

2. Настоящее постановление  обнародовать на информационном стенде в здании администрации и разместить на официальном сайте муниципального образования  в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Вольненского  сельсовета                            М.А. Хагуров

Приложение к  постановлению                                                                                                                                   главы администрации №  от 22.01.2020 года № 4
Муниципальная программа «Профилактика экстремизма и терроризма в МО «Вольненское сельское поселение » на 2019 год (далее – программа) утверждена постановлением администрации «Вольненское сельское поселение» № 67 от 14.12.2018 года
Основными целями Программы являются реализация государственной политики в области терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов профилактики терроризма и экстремизмав муниципальном образовании «Вольненское сельское поселение». Программа позволяет осуществлять деятельность по профилактике терроризма и экстремизма организованно, системно и постоянно.

Приоритетом политики муниципального образования «Вольненское сельское поселение»  по профилактике терроризма и экстремизма является защита граждан, проживающих на территории МО «Вольненское сельское поселение»  от террористических актов и экстремистских действий, уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к людям других национальностей и религиозных конфессий.

 Формирование у граждан, проживающих на территории МО «Вольненское сельское поселение», внутренней потребности в толерантном отношении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе морально-этических ценностей многонациональной Российской Федерации, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. Профилактика агрессивного поведения, формирование толерантности и межэтнических отношений в молодежной среде.  Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму. Содействие правоохранительным органам в выявлении проявлений терроризма и экстремизма, нарушений и преступлений данной категории, а также в минимизации и ликвидации их последствий.
Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период:
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Результаты исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

	1
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма через СМИ
	 Заместитель Главы администрации сельского поселения
	Один раз в полугодие
	исполнено

	2
	Проведение лекций и бесед в  МБОУ СОШ №9 с. Вольное , в МБОУ ООШ №13 х.К- Гидроицкий,,  на собраниях граждан направленных на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства.
	  Заместитель директора по воспитательной работе, учитель ОБЖ, Заместитель главы администрации МО «Вольненское сельское поселение»,участковый
	Ежегодно
	Проведена встреча с руководителями и персоналом амбулатории, школы, детского сада, культурно-зрелищных и спортивных учреждений

С проведение инструктажей с целью усиления антитеррористической защищенности объектов, организации системы антитеррористической защиты

	3
	Распространение памяток, листовок среди населения, обеспечить наглядной агитацией в учреждения соц. Сферы

	   Заместитель Главы администрации  МО «Вольненское сельское поселение»
	Один раз в полугодие
	исполнено

	54
	Вести наблюдения за  парковкой   транспорта возле зданий школы, детского сада
	Директора школ, заведующие детских садов
	Постоянно
	исполнено

	5
	· Проведение собраний с руководителями организаций и учреждений, индивидуальными предпринимателями, главами КФХ  по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении;

	 Заместитель Главы администрации сельского поселения
	Один раз в полугодие
	Исполнено

	7
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информацион​ных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информа​ции на стендах
	Заместитель главы администрации МО «Вольненское сельское поселение»,участковый
	10.2018
	исполнено

	II. Организационно-технические мероприятия

	7
	Проводить  обследование  объектов особой важности  находящиеся  на территории сельского поселения (МБОУ СОШ №3 с.Вольное, в МБОУ ООШ №13 х.К-Гидроицкий ,МБДОУДетский сад общеразвивающего вида№13 с.Вольное, МБДОУ Детский сад №13, врачебная амбулатория с.Натырбово, ФАП х.Набережный, ФАП х. Шелковников, ФАП х. К-Гидроицкий,  СДК .
	Рабочая группа при администрации МО «Вольненское сельское поселение»
	Ежеквартально
	исполнено

	8
	Проводить комплекс мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	Заместитель Главы администрации  МО «Вольненское сельское поселение»
	регулярно
	исполнено

	9
	Осуществлять обход территории   на предмет выявления и ликвида​ции последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на ар​хитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Рабочая группа при администрации МО «Вольненское сельское поселение»
	регулярно
	исполнено

	10
	Проведение регулярных обследований на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений,  электрощитовых и др. подсобных помещений
	Рабочая группа при администрации МО «Вольненское сельское поселение»
	регулярно
	исполнено

	11
	Организация в учебных заведениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	Администрация МО «Вольненское сельское поселение»  Заместитель директора по воспитательной работе, учитель ОБЖ МБОУ СОШ №9 и ООШ № 13
	2 раза в год
	исполнено

	12
	Организовать и провести круглые столы, семи​нары, с привлечением должностных лиц и спе​циалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экс​тремистской направленности
	Администрация МО «Вольненское сельское поселение»  Заместитель директора по воспитательной работе, учитель ОБЖ МБОУ СОШ №9 и ООШ № 13
	Октябрь2019
	сполнено

	13
	Приобретение камеры видеонаблюдения для  СДК с. Вольное
	Администрация МО «Вольненское сельское поселение»
	Ноябрь 2019
	исполнено

Информация о выполненных и невыполненных основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году: 13/13*100 = 100%

Целевые показатели:
-Совершенно терактов (попыток теракта)-0

-Совершенно актов экстремисткой направленности ( попыток)-0

Оценка социально-экономической эффективности программы.

- Не выявлено проявлений национальной и расовой нетерпимости;

-Не выявлено распространение экстремисткой литературы;

-Не выявлены экстремистские молодежные группировки;

-В общественных местах и на улицах поселения создана обстановка спокойствия и безопасности;

-Экономическая эффективность – снижение прямых и косвенных потерь от проявления экстремизма  и преступлений в общественных местах.